
  

 
Comune di PIODE 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  N.  16     DEL 10.04.2015 

 
OGGETTO: Primi interventi di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che hanno colpito il territorio delle Province di Torino, Alessandria, Biella, 
Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli nel periodo Ottobre -Novembre 2014. Affidamento 
incarico al Geom. Luigi Zardo per la redazione della progettazione degli interventi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che: 
Con Ordinanza del Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel periodo Ottobre-Novembre 2014, n. 
2/A18.000/2015), che hanno interessato anche la Provincia di Vercelli, è stato predisposto un 
primo piano di interventi contenente: 
a) gli interventi realizzati dagli Enti Locali nella fase di prima emergenza; 
b) le attività poste in essere inerenti alla messa in sicurezza; 
c) gli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o 
cose. 
 
Le LL.RR. n. 38/78 e n. 18/84 attribuiscono ai soggetti individuati dall’art. 3 la gestione di  opere di 
pronto soccorso e di ripristino che si rendono necessarie a seguito di calamità naturali. 
La Regione, ai sensi dell’art. 2 della L.R n. 38/78, può intervenire a tutela della pubblica incolumità 
ed igiene, assumendo a proprio carico l’esecuzione dei lavori necessari ovvero concorrendo in tutto 
o in parte al finanziamento della spesa, qualora le conseguenze dell’evento calamitoso e l’entità del 
danno siano tali da oltrepassare le possibilità di iniziativa degli Enti territoriali.  
 
CONSIDERATO che il Comune di Piode è stato ammesso al finanziamento per i lavori di 
sistemazione versante disgaggi, reti e chiodature sulla strada comunale per la Frazione Vittone, per 
la complessiva somma di Euro 40.000,00, da introitarsi al Tit.IV  Risorsa 4069 Cap.1 Art.10; 
 
 
Precisato che gli interventi dovranno essere completati entro sei mesi dalla data del finanziamento; 
 
Precisato, altresì, che, a termini della ordinanza del Commissario delegato  n. 2/A18.000/2015 i 
soggetti attuatori sono individuati nei sindaci dei Comuni, i quali provvedono direttamente 
all'approvazione dei progetti ed alla attuazione dei lavori; 
 
CONSIDERATO che agli enti beneficiari del contributo verrà riconosciuto quale importo forfetario 
per le spese generali e tecniche una percentuale massima del 5% del contributo, nel caso di lavori di 
somma urgenza eseguiti su ordinanza sindacale, e fino al 15% del contributo, negli altri casi.  
Per spese generali e tecniche si intendono le spese relative alla progettazione, direzione lavori, 
l’incentivo alla progettazione di cui all’art. 92 del D. Lgs. n° 163/2006, coordinamento per la 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, collaudo, oneri per pubblicità, etc. oneri fiscali compresi;  



ACCERTATO che nella dotazione organica di questo Comune è presente esclusivamente 
personale amministrativo, tanto è vero che il Sindaco è stato nominato Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici, in considerazione del fatto che la legge riconosce tale possibilità a favore dei 
Comuni inferiori a 5.000 abitanti e  in considerazione della assenza di specifica professionalità 
all’esterno dell’Ente; 
 
RICHIAMATO l'art. 90, comma 6, del D.Lgs. 163/2006;  
  
VISTA la disponibilità del Geometra Luigi Zardo, e Tamone dr. Franco Tecnici di fiducia 
dell'Amministrazione ad eseguire la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva inerente i 
lavori de quibus; 
 
VISTO il D.lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.06.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
delle Autonomie Locali”; 
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 7 e 8, della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i (nonché 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 
conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;  
 
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti:  

- affidamento diretto in economia ex art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Richiamati:  
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 
del 26.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio procedente 
esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo;  
- il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e in 
particolare l’art. 125, comma 11, che testualmente recita: “(…) per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;  
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;  
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede testualmente che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la progettazione dei primi interventi di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il 
territorio in Frazione Vittone; 
  
 



b) l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono state sopra indicate, mentre la forma è 
quella della scrittura privata scaturente dalla presente determinazione;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, che in questo caso rientrano 
nell’affidamento diretto in economia ex art. 125, comma 1, e 90, comma 6, del D.Lgs. n. 163/2006;  
 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE al Geom. Luigi Zardo, con Studio Professionale in Vercelli la progettazione la 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva inerente i lavori di sistemazione del versante, 
disgaggi, reti e chiodature su Stada Comunale per Frazione Vittone in Piode, dando atto che  lo 
stesso è in possesso dei requisiti professionali e delle necessarie cognizioni tecniche indispensabili 
per assolvere all'incarico conferito (CIG     zab14d92ea                         ); 
2) di affidare al dr. Tamone Franco di Borgosesia l'incarico per la relazione geologica; 
 
3) DI STABILIRE che l'importo delle prestazioni dovrà essere contenuto nel 15% dell'importo dei 
lavori a base d'asta; 
 
4) Di trasmettere copia della presente alla Regione Piemonte direzione Regionale per il 
superamento dell'emergenza derivante dagli eccezionali eventi meteorologici del periodo Ottobre- 
Novembre 2014, ed ai Professionisti interessati. 
 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
       F.to Ferraris Davide 
 
 
 


